
Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32868

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 266/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE
CONCEDER, Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) à servidora DÉBORA MARIA CERQUEIRA 
GOMES, Matrícula Nº 5857341/3, Médica, lotada na Gerência de 
Tocoginecologia, pelo prazo de 02 (dois) anos, com data a contar 
de 01/04/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de abril de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 817756

PORTARIA Nº 267/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor FABRÍCIO MALCHER 
DE AZEVEDO DE OLIVEIRA, matrícula nº 54188442/2, Téc. de 
Enfermagem, lotado na Gerência de Tocoginecologia, 10 (dez) 
dias no período de 08/04/2015 à 17/04/2015, formalizada de 
acordo com a Certidão nº 065656 01 55 2015 1 01363 256 
0660905 64.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Abril de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 817763

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00345
Valor: R$ 4.700,00
Data: 04/03/2015
Vigência: 04/03/2015 a 01/06/2015
Objeto: Aquisição de material técnico extrapadronizado.
Dispensa: 00/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 1264, Emp. Center SL 806/807, 
Bairro Umarizal
CEP. 66.065-267 - Belém/PA
Telefone: (91) 3257-5160
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 818217

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00339
Valor: 1.680,00
Data: 11/03/2015
Vigência: 11/03/2015 a 08/06/2015
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar.
Registro de preços: 025/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO DE 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Rod. BR 316 Km 06, Alameda Leopoldo Teixeira, nº 
08, Centro
CEP. 67.030-025 - Ananindeua/PA,
Telefone: (91) 3255-5616
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 818225

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00300
Valor: 6.360,00
Data: 04/03/2015
Vigência: 04/03/2015 a 01/06/2015
Objeto: aquisição de produtos estocáveis.
Registro de Preços: 073/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000  339030  0103000000  Estadual
Contratado: WMN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA
Endereço: Sia Quadra 05 C Área Especial 19, sala 109, Bairro Sia
CEP. 71200-055 - Brasília/DF
Telefone: (61) 4103-2445 / 8371-0888
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 818231

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00335
Valor: 12.730,08
Data: 11/03/2015
Vigência: 11/03/2015 a 08/06/2015
Objeto: Compra de material técnico hospitalar.
Registro de Preços: 025/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, nº 1206, Bairro Nova Olinda
CEP. 68.742-000 - Castanhal/PA,
Telefone: 3711-7967
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 818233

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00408
Valor: 7.988,00
Data: 25/03/2015
Vigência: 25/03/2015 a 22/06/2015
Objeto: Aquisição de colchões em espuma D-33
Dispensa de Licitação: 00/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: L.E. TRINDADE DE SOUSA - ME
Endereço: Rua dos Mundurucus, 3810, Guamá
CEP. 66.063-475 - Belém/PA,
Telefone: (91) 3259-8165
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 818236

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 212/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 07 
de abril de 2015.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº. 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratifi cadas;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos à saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
RESOLVE,
I - CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 
50% (cinquenta por cento) bem como o adicional de insalubridade 
no percentual de 10% (dez por cento) do vencimento base da 
servidora abaixo relacionada:

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO NICIAL

JULYE ERIC TRINDADE 
IGLESIAS 5916202/2 GELES 05/03/2015

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 07 de abril de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 817665

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 023/2015 - GEAPE/HEMOPA, 30 
de janeiro de 2015, publicada no DOE nº 32.821 de 03 de 
fevereiro de 2015, pag. 16
ONDE LÊ-SE:
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Maria Lúcia Paes de Souza, 
Auxiliar de Administração, matrícula nº 7000812/1, para 
substituir a servidora Gisele Nobre da Cunha de Miranda, Chefe 
de Gabinete, matrícula nº 3263754/5, que se encontra de Férias 
no período de 02 de fevereiro de 2015 a 03 de março de 2015.
LEIA-SE:
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Maria Lúcia Paes de Souza, 
Auxiliar de Administração, matrícula nº 7000812/1, para 
substituir a servidora Gisele Nobre da Cunha de Miranda, Chefe 
de Gabinete, matrícula nº 3263754/5, que se encontra de Férias 
no período de  29 de janeiro  de 2015 a 27 de fevereiro de 2015.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 15 de abril de 2015.  

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA

Protocolo 817907

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2015
OBJETO: Aquisição de reagente co-fator da ristocetina vwf:rco, 
pelo método da aglutinação e leitura visual.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 07/05/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302131226100000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 818014

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015
OBJETO: Aquisição de bolsa simples e bolsa para transferência.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 06/05/2015
Local: www.comprasnet.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030213124082
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 818019

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 174, DE 13 DE ABRIL DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº. 181 de 31/05/2010, publicada 
no DOE nº. 31.679 de 02/06/2010, que designou, no âmbito 
da FPEHCGV, os servidores responsáveis pela condução dos 
procedimentos de compras/ contratações por cotação eletrônica.
PORTARIA Nº 175, DE 13 DE ABRIL DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.


